Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

LRE PRESENCIAL Nº 005 /2020 – EMAP

 A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração
Portuária - EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital, com base na manifestação técnica da Gerência de
Projetos da EMAP (GEPRO), torna público aos interessados RESPOSTA AO PEDIDO DE
ESCLARECIMENTO feito pela empresa CCG CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA, acerca do
Edital da Licitação Presencial LRE nº 005/2020 – EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada para execução dos serviços de prolongamento da canaleta do berço 100, localizado no
Porto do Itaqui (administrado pela Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP) em São
Luís, Estado do Maranhão. Sobre os questionamentos prestam-se os seguintes esclarecimentos:

QUESTIONAMENTO 1
Existe ponto elétrico para ligação da sinalização nuturna no local da obra?

RESPOSTA1:
Será fornecida a energia elétrica, existente no local, pela EMAP. As ligações para obra estão previstas no
item 1.4 da planilha disponibilizada no ANEXO II.

QUESTIONAMENTO 2
A liberação por parte da EMAP, para entrada dos caminhões terceirizados (concreteria) será diário ou
mensal, caso seja diário, qual seria este tempo mínimo para esta liberação?

RESPOSTA 2:
As liberações se darão de acordo com a necessidade da obra, devendo as mesmas serem planejadas
junto à fiscalização do contrato quando da execução do mesmo, com antecedência.

São Luís/MA, 18 de junho de 2020.

Caroline Santos Maranhão
Presidente da CSL/EMAP